Status praesens philosophiae, praesertim peripatetico-scholasticae.¹⁾

Ut status praesens philosophiae recte intelligatur, duplex eius fons indicandus esse videtur. Primus est *Empirismus*, quem Baco de Verulam († 1626) in philosophiam induxit. Ex quo deinde Sensismus, (Hobbes, Locke, Condillac), Scepticismus et Positivismus (Hume, Comte), Materialismus (Diderot, Cabanis, de la Mettrie aliorumque) ortus est, qui sensuum experientiam unicum fontem cognitionis habent. reicientes omnem scientiam metaphysicam i. e. cognitionem rerum suprasensibilium, imo tandem omnia, et phaenomena spiritualia, ex materia pura eiusque motu mechanico explicant.

Alter fons est *Idealismus*, quem Cartesius († 1650) docuit, qui experientiam sensuum non habuit tanquam proprium fontem verae cognitionis, sed solum animae nostrae pure spiritualis conscientiam per ideas nobis a Deo inditas. Ex qua doctrina deinde Occasionalismus necnon Spinozae Pantheismus et Leibnitii Idealismus obiectivus originem duxit.

Utrumque illum fontem et Empirismi et Idealismi deinde *Kantii* philosophia quodammodo coniunxit statuens nos non cognoscere, nisi quae per sensus aliquo modo nobis innotescunt, attamen per formas cognoscendi nobis inditas, ita ut tota cognitio *obiective* dependeat a mente nostra cognoscente. Sed ex *Kantii* systemate iterum prodierunt tanquam ex radice communi et *Idealismus* pantheisticus (subiectivus Fichtei, obiectivus Schellingii, logicus Hegelii), et *Materialismus* (Feuerbach, Strauss, Vogt, Moleschott, Büchner etc.); deinde Positivismus Neo-Kantianorum et extremus Phaenomenalismus, qui, negans omnem metaphysicam, solum facta conscientiae propriae habet certa; de quibus sententiis infra p. 250—314 plura dicentur.

Hodie vero, Materialismo sive *Monismo materiali* quasi devicto, Idealismus iterum mentes occupat; et est Idealismus tum subiectivus, quia docet,

¹⁾ Cfr. Merten, Über d. Bedeutung d. Erkenntnislehre des hl. Augustinus und des hl. Thomas von Aquin für den geschichtl. Entwicklungsgang der Philosophie, Trier 1865; Philos. Jahrb., 1888, pag. 1^o sq.: Gutberlet, Die Aufgabe der christl. Philosophie in der Gegenwart; Mercier, Les origines de la psychologie contemporaine, 1897; Revue Néo-Scholastique, 1900, Le bilan philosophique du XIX^e siècle; Domet de Vorges, La philosophie thomiste pendant les années 1888—1898; Commer, Die immerwährende Philosophie, 1899; de Wulf, Introduction à la philosophie Néo-Scholastique, 1904.

primum obiectum cognitionis nostrae non esse obiecta transcendentia, sed determinationes quasdam propriae conscientiae; tum metaphysicus, qui censet, omnes res in se esse spirituales, immo non esse nisi apparentias entis absoluti in se spiritualis. Est igitur *Monismus spiritualis*; differt autem a *Monismo* prioris aetatis eo, quod plerique censent, principium absolutum in se primarie non esse intellectum, sed esse *voluntatem, eamque sese continue evolvere, unde* totum systema nomen habet *Voluntarismi* sive pessimistici, si mundum habent in se pessimum, ut Schopenhauer et E. v. Hartmann eorumque discipuli, sive optimistici, si confidunt, mundum in se esse optimum et bonum universale ex evolutione voluntatis absolutae oriri, ut Paulsen, Wundt, Höffding aliique multi.

In medio duarum illarum sibi oppositarum sententiarum de natura nostrae cognitionis et mundi ipsius, quas Empirismus et Idealismus statuunt, illa versatur philosophia, quam nostram facimus, philosophia peripatetico-scholastica. Haec enim cognitionis et sensitivae et intellectivae vindicat veritatem et obiectivitatem, simulque statuit distinctionem substantialem inter Deum et mundum, inter spiritum et materiam, ita tamen ut omnia a Deo tanquam

Docet igitur num simulque nostro di quelli m, praesertim summa erat iudaeis, tum a plasticis, praesertim a erroribus, quibus pot doctrina christiana a nsensus inter fura.

Qua artesianismus necnon ticism oppugnant e opprimere potuerunt.

venientissime in Aristotelem invehetur,¹⁾ Melanchthon, intimus eius amicus et cooperatores praecipuos, Stagiritae philosophiam vocat τὴν γνησίην φιλοσοφίαν, eamque in scholis protestantium induxit, in quibus usque ad philosophiam Wolffianam et Kantianam sola fuit recepta et legitima.²⁾ In ecclesia autem catholica eiusque institutis semper vigeat philosophia scholastica, quam viri ingenio et sagacitate mentis praestantes, magis explicabant atque perficiebant, ut Aegidius Romanus, Hervaeus Natalis, discipuli s. Thomae, Capreolus, „princeps Thomistarum“, Cajetanus, Dominicus Soto, Franciscus Vittoria, Fonseca, Toletus, Vasquez, Suarez aliique multi. — Qui scholasticis subtilitatem et inutilitatem quaestionum, necnon barbariem linguae latinae exprobrant, obliviscuntur, haec opprobia non doc-

¹⁾ Epist. ad Joh. Lange 1516: „Nisi caro fuisset Aristoteles, vere diabolus eum fuisse non puderet asserere“. Cfr. Raumer, Geschichte d. Pädagogik, 1877⁵, I, 105.

²⁾ Zeller, Gesch. der deutschen Philosophie, 1875², p. 32—35.

Status praesens philosophiae, praesertim peripatetico-scholasticae.¹⁾

Ut status praesens philosophiae recte intelligatur, duplex eius fons indicandus esse videtur. Primus est *Empirismus*, quem Baco de Verulam († 1626) in philosophiam induxit. Ex quo deinde Sensismus, (Hobbes, Locke, Condillac), Scepticismus et Positivismus (Hume, Comte), Materialismus (Diderot, Cabanis, de la Mettrie aliorumque) ortus est, qui sensuum experientiam unicam fontem cognitionis habent. reicientes omnem scientiam metaphysicam i. e. cognitionem rerum suprasensibilium, imo tandem omnia, et phaenomena spiritualia, ex materia pura eiusque motu mechanico explicant.

Alter fons est *Idealismus*, quem Cartesius († 1650) docuit, qui experientiam sensuum non habuit tanquam proprium fontem verae cognitionis, sed solum animae nostrae pure spiritualis conscientiam per ideas nobis a Deo inditas. Ex qua doctrina deinde Occasionalismus necnon Spinozae Pantheismus et Leibnitii Idealismus obiectivus originem duxit.

Utrumque illum fontem et Empirismi et Idealismi deinde *Kantii* philosophia quodammodo coniunxit statuens nos non cognoscere, nisi quae per sensus aliquo modo nobis innotescunt, attamen per formas cognoscendi nobis inditas, ita ut tota cognitio *obiective* dependeat a mente nostra cognoscente. Sed ex *Kantii* systemate iterum prodierunt tanquam ex radice communi et *Idealismus* pantheisticus (subiectivus Fichtei, obiectivus Schellingii, logicus Hegelii), et *Materialismus* (Feuerbach, Strauss, Vogt, Moleschott, Büchner etc.); deinde Positivismus Neo-Kantianorum et extremus Phaenomenalismus, qui, negans omnem metaphysicam, solum facta conscientiae propriae habet certam de quibus sententiis infra p. 250—314 plura dicentur.

Hodie vero, Materialismo sive *Monismo materiali* quasi devicto, Idealismus iterum mentes occupat; et est Idealismus tum subiectivus, quia docet,

¹⁾ Cfr. Merten, Über d. Bedeutung d. Erkenntnislehre des hl. Augustinus und des hl. Thomas von Aquin für den geschichtl. Entwicklungsgang der Philosophie, Trier 1865; Philos. Jahrb., 1888, pag. 1^{sq.}: Gutberlet, Die Aufgabe der christl. Philosophie in der Gegenwart; Mercier, Les origines de la psychologie contemporaine, 1897; Revue Néo-Scholastique, 1900, Le bilan philosophique du XIX^e siècle; Domet de Vorges, La philosophie thomiste pendant les années 1888—1898; Commer, Die immerwährende Philosophie, 1899; de Wulf, Introduction à la philosophie Néo-Scholastique, 1904.

primum obiectum cognitionis nostrae non esse obiecta transcendentia, sed determinationes quasdam propriae conscientiae; tum metaphysicus, qui censeat, omnes res in se esse spirituales, immo non esse nisi apparentias entis absoluti in se spiritualis. Est igitur *Monismus spiritualis*; differt autem a Monismo prioris aetatis eo, quod plerique censeant, principium absolutum in se primarie non esse intellectum, sed esse *voluntatem*, eamque sese continue *evolvere*, unde totum systema nomen habet *Voluntarismi* sive pessimistici, si mundum habent in se pessimum, ut Schopenhauer et E. v. Hartmann eorumque discipuli, sive optimistici, si confidunt, mundum in se esse optimum et bonum universale ex evolutione voluntatis absolutae oriri, ut Paulsen, Wundt, Höffding aliique multi.

In medio duarum illarum sibi oppositarum sententiarum de natura nostrae cognitionis et mundi ipsius, quas Empirismus et Idealismus statuunt, illa versatur *quae nostram facimus, philosophia peripatetico-scholastica*. *Idealismus* vindicat veritatem et obiectivum Deum et mundum tanquam supra verum Idealismum verum Monismum *che sanno* ex doctrina auctoritate. Christianis praesertim ab Aristotele, quibus potissimum christiana amorem fidem fuerit et scientiam.

Quamquam Nominalismus saec. XIV et XV Scholasticismus necnon Empirismus aetatis subsequentis philosophiam scholasticam oppugnabant eamque paulisper obscurabant, nunquam tamen eam opprimere potuerunt. Quamvis Lutherus vehementissime in Aristotelem inveheretur,¹⁾ Melancthon, intimus eius amicus et cooperatore praecipuo, Stagiritae philosophiam vocat *τὴν γνήσιον φιλοσοφίαν*, eamque in scholis protestantium induxit, in quibus usque ad philosophiam Wolffianam et Kantianam sola fuit recepta et legitima.²⁾ In ecclesia autem catholica eiusque institutis semper vigeat philosophia scholastica, quam viri ingenio et sagacitate mentis praestantes, magis explicabant atque perficiebant, ut Aegidius Romanus, Hervaeus Natalis, discipuli s. Thomae, Capreolus, „princeps Thomistarum“, Cajetanus, Dominicus Soto, Franciscus Vittoria, Fonseca, Toletus, Vasquez, Suarez aliique multi. — Qui scholasticis subtilitatem et inutilitatem quaestionum, necnon barbariem linguae latinae exprobrant, obliviscuntur, haec opprobria non doc-

¹⁾ Epist. ad Joh. Lange 1516: „Nisi caro fuisset Aristoteles, vere diabolus eum fuisse non puderet asserere“. Cfr. Raumer, Geschichte d. Pädagogik, 1877⁵, I, 105.

²⁾ Zeller, Gesch. der deutschen Philosophie, 1875², p. 32—35.

Status praesens philosophiae, praesertim peripatetico-scholasticae.¹⁾

Ut status praesens philosophiae recte intelligatur, duplex eius fons indicandus esse videtur. Primus est *Empirismus*, quem Baco de Verulam († 1626) in philosophiam induxit. Ex quo deinde Sensismus, (Hobbes, Locke, Condillac), Scepticismus et Positivismus (Hume, Comte), Materialismus (Diderot, Cabanis, de la Mettrie aliorumque) ortus est, qui sensuum experientiam unicam fontem cognitionis habent, reicientes omnem scientiam metaphysicam i. e. cognitionem rerum suprasensibilium, imo tandem omnia, et phaenomena spiritualia, ex materia pura eiusque motu mechanico explicant.

Alter fons est *Idealismus*, quem Cartesius († 1650) docuit, qui experientiam sensuum non habuit tanquam proprium fontem verae cognitionis, sed solum animae nostrae pure spiritualis conscientiam per ideas nobis a Deo inditas. Ex qua doctrina deinde Occasionalismus necnon Spinozae Pantheismus et Leibnitii Idealismus obiectivus originem duxit.

Utrumque illum fontem et Empirismi et Idealismi deinde *Kantii* philosophia quodammodo coniunxit statuens nos non cognoscere, nisi quae per sensus aliquo modo nobis innotescunt, attamen per formas cognoscendi nobis inditas, ita ut tota cognitio *obiective* dependeat a mente nostra cognoscente. Sed ex *Kantii* systemate iterum prodierunt tanquam ex radice communi et *Idealismus* pantheisticus (subiectivus Fichtei, obiectivus Schellingii, logicus Hegelii), et *Materialismus* (Feuerbach, Strauss, Vogt, Moleschott, Büchner etc.); deinde Positivismus Neo-Kantianorum et extremus Phaenomenalismus, qui, negans omnem metaphysicam, solum facta conscientiae propriae habet certa; de quibus sententiis infra p. 250—314 plura dicentur.

Hodie vero, Materialismo sive *Monismo materiali* quasi devicto, Idealismus iterum mentes occupat; et est Idealismus tum subiectivus, quia docet,

¹⁾ Cfr. Merten, Über d. Bedeutung d. Erkenntnislehre des hl. Augustinus und des hl. Thomas von Aquin für den geschichtl. Entwicklungsgang der Philosophie, Trier 1865; Philos. Jahrb., 1888, pag. 1 sq.; Gutberlet, Die Aufgabe der christl. Philosophie in der Gegenwart; Mercier, Les origines de la psychologie contemporaine, 1897; Revue Néo-Scholastique, 1900, Le bilan philosophique du XIX^e siècle; Domet de Vorges, La philosophie thomiste pendant les années 1888—1898; Commer, Die immerwährende Philosophie, 1899; de Wulf, Introduction à la philosophie Néo-Scholastique, 1904.

primum obiectum cognitionis nostrae non esse obiecta transcendentia, sed determinationes quasdam propriae conscientiae; tum metaphysicus, qui censeat, omnes res in se esse spirituales, immo non esse nisi apparentias entis absoluti in se spiritualis. Est igitur *Monismus spiritualis*; differt autem a *Monismo* prioris aetatis eo, quod plerique censent, principium absolutum in se primarie non esse intellectum, sed esse *voluntatem*, eamque sese continue *evolvere*, unde totum systema nomen habet *Voluntarismi* sive pessimistici, si mundum habent in se pessimum, ut Schopenhauer et E. v. Hartmann eorumque discipuli, sive optimistici, si confidunt, mundum in se esse optimum et bonum universale ex evolutione voluntatis absolutae oriri, ut Paulsen, Wundt, Höffding aliique multi.

In medio duarum illarum sibi oppositarum sententiarum de natura nostrae cognitionis et mundi ipsius, quas Empirismus et Idealismus statuunt, illa versatur philosophia, quam nostram facimus, philosophia peripatetico-scholastica. Haec enim cognitionis et sensitivae et intellectivae vindicat veritatem et obiectivitatem, simulque statuit distinctionem substantialem inter Deum et mundum, inter spiritum et materiam, ita tamen ut omnia a Deo tanquam supremo fonte et ultimo fine intrinsecus dependeant. Docet igitur verum Idealismum simulque verum Realismum, verum Dualismum simulque verum Monismum. Haec igitur philosophia, ab Aristotele (il maestro di quelli che sanno—Dante) ex sententiis omnium philosophorum veterum, praesertim ex doctrina Socratis et Platonis formata, iam apud veteres in summa erat auctoritate. Medio vero aevo tum a Mohammedanis, tum a Iudaeis, tum a Christianis fuit recepta tanquam sola vera philosophia. A scholasticis, praesertim ab Alberto Magno et s. Thoma Aquinate, postquam ab erroribus, quibus potissimum ab Averrhoistis fuit foedata, purgata est, cum doctrina christiana amico foedere sociabatur, ita ut illo tempore plenus consensus inter fidem fuerit et scientiam, vere aurea aetas nunquam forte reditura.